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REPUBLIKA E SHOIPERISE

KOMISIONERI PIER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Ti
DHENAVE PERSONALRL

N, |38 [prot. Tirané méelf.(2.2017
3 REKOMANDIM

Ne 2 Y L daied6 422017

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Baza Ligjore: Ligji Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1& Dhénave Personale i
ndryshuar, nenet 30. 31 dhe 32 t& tij.
Ligii Nr 4472015 "Kodi i Procedurave Adminisirative 18 Republikes s& Shgipérisé .

Ng zbatim t& Urdhrit nr. 267 dat 18.10.2017 1& Komisionerit pér 1€ Drejtén ¢ Informimit
dhe Mbrojtien e t€ Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané Institucionit
Ekzekutimeve & Vendimeve Penale (LEV.E.) "Pegin' me objekt kontrolli:

# Zbatimi i Ligjit Nr. @BE7 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e & dhinave personale ™ 1
ndryshuar dhe akleve 1@ miratvara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin. rugjtjen dhe siguring e 1€ dhénave personale, gjaté kryerjes sé aktivitetit
t& LE.V.P. "Pegin",

[nstitucioni i Ekzekutimeve t# Vendimeve Penale "Pegin" Eshié institucion vargsie i
Direjtorisé s& Pérgjithshme € Burgjeve dhe ka pér gEllim garantimin ¢ masave 18 sigurisé,
realizimin e trajtimit t€ t& paraburgosurve dhe t& dénuarve, zhatimin e programeve (€
rehabilitimit dhe rimegrimit. zbatimin ¢ politikave shéndetésore si dhe detyrimet ¢ tjera
gé rrjedhin nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi. LE.V.P. “Pegin " &shté kategorizuar
si burg i sigurisé s& zakonshme me njé seksion paraburgimi.

Drejtoria ¢ Hetimit Administrativ, gjaté krverjes s€ veprimeve procedurale, u asistua nga
pérfagésuesit ¢ LE.V.P. "Pegin", t& cilét ishin njohur me Urdhrin ¢ Komisionerit pér
kryerjen e hetimit administrativ.

(ijaté hetimit administrativ t& ushtruar dhe pas shgyrtimit 8 dokumentacionit 1€ paragitur
nga pérfagésuesit e LEV.P. “Pegin ", Eshté Konstatuar

I. NE dosjet & personelit civil dhe t& punonjgsve & policisg s& burgut konstatohet se ka
dokumenta (¢ tepérla referuar nenit 17 & Ligjit nr. 10032 daté 11.12.2008 “Per
Policing ¢ Burgjeve”, nenit 27 & Rregullores “Pér pércaktimin ¢ rregullave dhe
procedurave pér marvédhénien ¢ punés, irajrinin, ecuring vé karrievi dhe dhénien e
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masave disiplinore pér punonjésit ¢ policisé s¢ burgjeve " miratuar me Urdhrin
ne 312500 daté 4.9.2009 @ Ministrit €8 Drejtésisé. Dokumenta & tepérta jané:
“Dekilaraté Depolifizing”, " Déshmi Penaliteni ", " Masa Disiplinore ™ (péric) afatit 18
parashikuar né nenin 70 pika 3 t& Rregullores) etj.

Konstatimi pérbén shkelje administrative 18 Kreut 11 (PErpunimi i t& dhénave
personale) 18 Ligjit Nr. 9887 daté 10032008 e Mbrojtfen ¢ (¢ Dhénave
Pervonale 1 ndryshuar,

2. Konstatohet s¢ nga organi epror D.P.B. ka ardhur pér zbatim né LEV.P. "Pegin™
formulari: “Fleta Prezaniuese ¢ Daosjes Teknike € Népunésit Civil dhe Anketa
Fersonale”, Formularét ¢ plot€suar {dhe né proces) permbajné kategori € dhénash
personale p&r punonjésit e Institucionit, tepér (& detajuara {ckzaminime mjekgsore,
karakicristika fizike si grupi i gjakut, ngjvra ¢ syve, referime pér kredi t€ marra etj.),
lidhjet me jashté, referimet pér kreditin, masat disiplinore, pErdorimi i1 alkolit, drogés
dhe shéndeti mendor etj. Formularét aplikohen pér & gjithé punémarrésit me status
civil dhe policor. NE rubrikén 20 8 “dnkerés Personale” perilrazohet; " Deklarof se
1é dhénat e mia personale jané dhéné me pélgimin tim. né zbatim 1¢ kérkesave 1é ligjit
pér mbrajtien ¢ 16 dhénave personcle.. . Sa mé sipér konkludohet se:

. Pérshkak t& natyrés s& funksionimit, kontrolluesi mund 18 pérpunojé 1€ dhéna
personale nése ato jant thelbésore pér mbrojtjen e & drejtave dhe interesave
legiitime 8 tij, megjithaté né ¢do rast, pérpunimi 1 18 dhénave personale nuk
mund t& jet€ né kundérshtim t& hapur me t& drejtén e subjektit t& t& dhénave
pér mbrojten ¢ jetés personale dhe private,

i Zyra e Komisionerit ¢ konsideron 1& tepért plotésimin e anketés né ményré
kag (€ hollésishme dhe konkludon se kontrolluesi nuk ka respektuar detyrimet
ligiore t& parashikuar n€ nenin 27 1¢ Rrepullores “Pér pércakiimin e
rregullave dhe procedurave pér marrédhiénien ¢ punés, trajnimin, ecuring yné
karrieré dhe dhénicn e masave disiplinove pév punonfésit ¢ policisé sé
burgieve " miratuar me Urdhrin nr. 312571 daté 492009 € Ministrit 1€
Direjt@sisd, nenin 3 & Ligit nr. 2887 daté [0.03.2008 “Pér Mbrojifen ¢ 18
Dhénave Personale " 1 ndryshuar dhe Udh&zimit nr, 24 18 Komisioneril datié
27.12.2012 "Pér detyrimet e kontroiluesve pérpara se (€ pérpunojné 1é dhéna
persanale ™.

iti.  Refervar nenit 3 @ Ligjit nr. 9887 datf 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1¢
Dhénave Personale ™ i ndryshuar “Pélgim [ subjekteve 1€ 18 dhignave " Eshig
cdo deklaraté me shkrim, ¢ dhéné shprehimisht me vullnet 1€ plot e 18 1iré dhe
duke gené ng dijeni t& ploté pér arsven pse t& dhénat do € pérpunohen, ¢ka
nénkupton € subjekt i € dh&nave pranon & 18 pérpunchen (& dhdnat ¢ tij.
MNE rastin konkret. dhénia e pElgimit nuk mund t€ jeté né zbatim t€ kérkesave
t€ Ligjit nr. 9887 dati 10.03.2008 “FPér mbrajijen ¢ 1é dhénave personale ™.
Zyra e Komisionerit konkludon se. subjektet e 8 dh&nave “punémarrés " me
status civil dhe policor nuk e kané dhéné pélgimin pér arsye sc plotésimi i
“Anketés Personale " Eshi Kryer né ményré jo vullnetare. Dhénia e pélqimit
konsiderchet si e GllE né rastin kur subjekti | & dh&nave ka mundésing dhe &
drejtén ¢ reluzimit & deklarimit 18 ¢ dhénave, Pérpunimi 1 1€ dhEnave
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personale né ményré té ligishme (sipas dispozitave 1@ Kreut & dyvt& 1€ Ligjit
nr, 9887 dat@ [0.03.2008) &shié detvrim ligjor 1 Kontrolluesit,

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& dispozitave (& Kreul @8 D€ 8 Ligiit nr,
LRET daté |0.03.2008 " Pér Mbrojtien ¢ 1& Dhinave Personale " | ndryshuar,

Mga veritikimi | ambicnteve n€ 1 cilal LEJY. P, "Pegin " ushtron aktvitctin si hyrjet,
ambienti i vizitoréve, korridoret e administratés etj.. &shté konstatuar se ato jané 1€
mbiké&gvrura népdrmjet sistemit & video-vEzhzimit (CCTV) Gjat@ verifikimit né
vend, €shté konstatuar se disponohen rregullore. udhézime dhe procedura t€ miréfillta
per sistemin e video-vEzhgimit (CCTV) pavarésisht sc 1€ dhénat “imazhe-video ™ nuk
trajlohen né kuadér t& Ligjit nr. 9887 datg 10032008 “Pér Mbraftfen e 1é Dhénave
Personale | ndryshuar. Zvra e Komisionerit ka konstatuar se LEV.P. "Pegin " nuk
informon subjektet ¢ t& dhénave “vizitoré " dhe “prmdémarrés, mbi pérpunimin e &
dhénave personale “imazhe-videa ™ népErmjet sistemit & Video-Vézhgimit {COTV)
si dhe ushtrimin e té drejtave té tyre,

Zyra ¢ Komisionerit ka miratuar népgrmjet Udhgzimit nr, 3 daté 05.03.2010 “Mb/
Pérpunimin ¢ & dhénove persanale me sistemin ¢ video survefimit né ndértesa dhe

Ll

mjedise (¢ ifera " modelin standard té tabelés informuese, duke ju véng ng dispozicion
kontrolluesve njg mekanizém standard pér t'ju mund@suar subjekteve (8 & dhénave
informimin mbi prezencén e sistemit 1€ video-vEzhgimit CCTV si dhe ushirimin ¢ &
drejtave 18 tvre né raste cénimi.

Konstatimi pérbén shkelje administrative (& nenit 18 & Ligjit: “Konfrolluesi, kur
mbledh ié dhéna personale, duhet ¢ informojé subjektin e & dhénave pér fushén dhe
géllimin, pér 1¢ cilin do ¢ pérmmohen ¢ dhénat personale, pér personin gé do 1
PErprmofé 1€ dhénal. pér mERVIER ¢ pérpunintil, pérveg rasit kur subjekti [ ¢ dhénave
dshite né dijeni té kétif informacioni. Konirofluesi duhet ¢ informaié subjektin ¢ té
dhénave pér 1€ drejtén pér akses. si dhe 1€ drejtén pér kovvigiim té t¢ dhénave 1€ tij. "

4. LEV.P. "Pegin” disponon Rregulloren “Pér mbrojtjen, pérpunimin dhe ruajijen e té

dhénave personale” miratwar me Urdhrin ne. 496 datg 28.092011 & Drejtorit t8
Pérgjithshém t& Burgjeve megjithaté, ¢shié konstatvar se ajo nuk Eshté zbaluar nga
népundsit ¢ Institucionit.
Kaonstatimi pérbén shkelje administrative té nenit 27 1€ Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojijen ¢ 16 Dhénave Personale " | ndryshuars “24. Kontrollvesi éshié i
detyruer 1€ dokumentofé masat tekniko-organizative 1 pérshtatra dhe ¢ zbatwara
PEr garantimin ¢ mbrofljes sé (¢ dhénave personale, né pérputhie me lefin dhe
rregullore té (jera. "

5. Nga verifikimi i dokumentacionit personal t& pungsimit t& personelit civil dhe policor,
Eshit konstatuar se LEV.P. “Pegin” nuk ka marré masa pér “rugjtfen e
konfidencialitetit” nga punémarrgsit t& cilét, pér shkak ¢ detyrés dhe pérshkrimit té
pozicionit 1€ punés, kan¢ akses né mbledhjen. pérpunimin. ruajtjen dhe siguring e &
dhénave personale.

Zyra e Komisioneril ka miratuar ngpérmjet Vendimit nr. 6 datg 03082013 “Pér
pércaktimin e vregullave @ hollésishme pér sigurimin ¢ 1€ dhénave personale "
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modelin standard & "Deldaratés s¢ Konfidencialitetit”. duke o mundésuar
kontrolluesve njé  mekanizém pér t€ angazhuar népungsit né€  “rugiffen e
kowficlencialitetit " né& lidhje me & dhénat gf ata aksesojni,

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 28 t& Ligjit nr, 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojifen ¢ 1@ Dhénove Personale " | ndryshuar: “Komrolluesit, pérpunuesit
dhe personai, gf viken neé dijeni me & dhénat ¢ pévpunuara. gialé ushivimit 1@
funksioneve (& tvre, denvrolien 16 ruginé konfidencialitetin dhe besueshméring edhe
pas pérfundimit 6 funksionit. Kélo ¢ dhéna nuk pérhapen, pérvec rasteve 1€
parashikuara me Hgi™,

Konstatimel ¢ misipérme né @résing ¢ yre plrb&iné cjkalim 1€ mbledhjes s
informacionit 1€ kérkuar n& zhatim t& Ligjit nr. [0 03272008 “Pér policing ¢ hurgfeve ™.
REregullores “Pér pércakiimin ¢ rregullave dhe procedurave pér mavvédhénien e punés.
trafnimin, couring ne kaveieré dhe dheénien ¢ masave disiplinore pée punoniésit e policisé
&¢ burgieve " miratvar me Urdhrin nr, 312571 daté 4.9.2000 & Ministrit € Drejtésisé,
Ligjit nr, 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtfen ¢ 1& Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar dhe
Ldhézimit nr. 24 (& Komisionerit datg 27122012 “Pér detyrimet ¢ kontrolluesve pérpara
se & pérpunniné 18 dhéna persomale .

Né perfundim 1€ kontrollit administrativ. refervar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i kontrollit ka mbajtur procesverbalin 2 cilin e lexol nd prani (¢ pérfagésuesit (&
LEV.P. "Pegin™. i ¢ili e nénshkroi duke mos paragitur pretendime.

MNE zbatim 1€ neneve 87-89 1€ Ligjit nr. 44205 “Kadi | procedurave Administrative 1é
Republikeés s¢ Shgipérisé” dhe n& respektim 18 s€ drejtés pér w dégjuar sa i pérket
shkeljeve & konstatuara, Zvra ¢ Komisionerit ka organizuar njé seancé dégjimore né &
cilén Eshi€ fuar LEV.P. “Pegin” dhe Direjtoria ¢ Pérgjithshime e Durgjeve si organ epror.
Deri né ditgn ¢ zhvillimit 1€ scancés dégjimore LE.V.P. “Pegin” nuk kishte rikuperuar
shkeljet ¢ konstaluara.

Ng pérfundim t& procesit 1€ hetimit administraliv, Zyra ¢ Komisionerit mban né
konsideraté faktin & kontrolluesi ka geng né hashk&punim serioz me grupin e kontrollit
giaté hetimit administrativ.

Sa mé sipér:

ME zbatim 1€ neneve 5. 6. 18, 27, 28, 29, 30, 31 dhe 32/1 18 Ligjit Nr. 9887 datg 10.03.2008
“Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénove Personale ™ | ndryshuar,

REKOMANDO.J:

. Kontrolluesi LELV.P. “Pegin™. n€ zbatim t& nenit 5 dhe 6 t& Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale ™ | ndryshuar, t& pérditésojé ku
€shté e nevojshme dhe ti rikthej subjekteve @ (& dhénave “punémarrés " dokumentat
e tepérta (€ cilal ndodhen n€ dosjet personale t& tyre, né ményré qé pérmbajtja e
dosjeve t& jeté n€ pérputhjc me parashikimet n€ nenin 17 t& Ligjit nr. 10032 dat@
L1 122008 “Pér Policing ¢ Burgfeve " dhe nenit 27 t& Rregullores “Pér pércaktinmin
e rregullave dhe procedurave pér marrédhénien e punés. rajrimin, ecuring né
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karrierd dhe dhinien e mavave disiplinove pér punoiafésit ¢ policisé sé burgieve”
miratuar me Urdhrin ne, 312571 daté 4,9.2009 & Ministrit t& Drejtésisé

Kontrolluesi LEV. P "Pegin ", né cbaim 1€ neneve 5. 6 dhe 718 Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Fér Mbrojiien e ¢ Dhiénave Personale 7 1 ndryshuar, 8 ndaloj€ procesin
e mbledhjes dhe pérpunimit té té dhénave personale pér subjektet “punémarrés ™
népérmjet formularit: “Flefa Prezantuese ¢ Dosfes Teknike 16 Népunisit Civil dhe
Anketa Personale” si dhe t& shkatérrojé € dhénat personale t€ tepérta. brenda
periudhiés 30 ditore nga momenti | marrjes dijeni & két) Rekomandimi,

Kontrolluesi LEV.P, “Pegin™. ng& zbatim t&€ nenit 18 t& Ligjit Nr. 9887 date
[0.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave Personale ™ 1| ndryshuoar, 1€ standartizo)é
tabelat informuese pér subjektet e 1 dhénave né lidhje me informimin mbi prezencén
¢ sistemit 18 video-vlzhgimit (CCTY) si dhe ushtrimin ¢ (& drejlave W tvre nié raste
cénimi. sipas maodelit standard € miratuar nga Komisioneri népérmjet Udh&zimit nr.
3 odati 03032010 "Mbi pérpunimin ¢ 8 dhénave personale me sisiemin ¢ video
survejimit né ndértesa dhe mfedive 16 tlera ™

Kontralluesi LEN.P. "Pegin', n zhatim (& nenit 27 & Ligjit Ne. 9887 datd
10.03.2008 “Pér Mbrajifen ¢ ¢ Dhiénave Personale 1 ndryshuar (¢ marrd masa 1@
pérshtatshme pér zbhatimin e Rregullores “Pér mbrojtjen, pérpunimin dhe ruafijen e
18 didove personale” miratuar me Urdhrin o, 496 datd 280920101 & Deejtorit 18
Pérgjithshém 1€ Burgjeve;

Kontralluesi LEN. P, “Pegin”. né zbatim @& nemit 28 @ Ligyit Nr 9887 dag
[D.03.2008 “FPér Mbraftjen ¢ & Dhénave Personade " 1 ndrvshuar, 1€ mamré masa pér
ruajtjen e konfidencialitetit  n&pdrmjet  nénshkrimit  t&  “Deldararés 5
Konfidencialitetit ” nga puntmarr@sit 13 ¢ilét pér shkak & detyrés dhe pérshkrimit &
pozicionit t& punés, kang akses ng mbledhjen, pErpunimin, ruajtjen dhe siguring e té
dhé&nave personale.

MNE sbatim 1€ nenit 3271 & Ligjit nr. Y887 datg 10032008 “Pér Mbrojijen e 18
Dhénave Personale 1 ndryshuar, LEV P, “Pegin & kevej€ plotésimin ¢ detvrimeve
1€ parashikuara né kétg Rekomandim brenda afatit 30 ditor nga momenti | marrjes
dijeni, dhe t& njoflojé me shkrim prang Komisioneril pér 1 Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojjen e € Dhénave Personale pér masat e marra, Plotésimi @ kétyre detyrimeve
ligjore mund t& jeté objekt kontrolli ni vazhdim€si nga Zyra ¢ Komisionerit,

NE rast mos pérmbushje t€ kétyre detyrimeve. Komisioneri vepron sipas pikés 2 t€
nenit 30 18 Ligjit nr, 9887 datd 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhcénave Personale™
i ndryshuar. Komisioneri ng€ rast shkeljesh serioze, 1€ pérséritura ose t€ géllimshme &
igiit nga njé kontrollues ose pérpunues. vecanérisht né rastel e pérséritura (@
maszbatimit 1€ Rekomandimeve (E 11), vendos sanksion me gjobé pie kundérvajtjet
administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton c&shtjen ng Kuvend dhe né
Ké&shillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daigpdG el 2017

KOMISTONERI, .
“Besnik Dervishis
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